

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức đánh giá, công nhận và xếp hạng sản phẩm OCOP tỉnh Bắc Giang (OCOP-BG) năm 2019

Căn cứ Quyết định số 975/QĐ-UBND ngày 29/6/2018 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc phê duyệt Đề án Chương trình mỗi xã một sản phẩm tỉnh Bắc Giang giai đoạn 2018-2020, định hướng đến năm 2030; Kế hoạch số 3841/KH-UBND ngày 06/11/2018 của UBND tỉnh Bắc Giang Triển khai Chương trình mỗi xã một sản phẩm tỉnh Bắc Giang năm 2019.

UBND tỉnh ban hành kế hoạch tổ chức đánh giá, công nhận và xếp hạng sản phẩm OCOP tỉnh Bắc Giang (OCOP-BG) năm 2019, với các nội dung sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

- Khuyến khích các tổ chức kinh tế (doanh nghiệp, HTX, tổ hợp tác, các chủ thể sản xuất,...) tham gia chương trình OCOP hoàn thiện, nâng cấp, đổi mới và đa dạng hóa các sản phẩm đảm bảo các quy định theo Bộ tiêu chí đánh giá và phân hạng sản phẩm OCOP. Từng bước chuẩn hóa và nâng cao chất lượng các sản phẩm tham gia chương trình đảm bảo theo tiêu chuẩn trong nước và quốc tế.

- Thông qua đánh giá và xếp hạng sản phẩm OCOP năm 2019, lựa chọn ra những sản phẩm đảm bảo về chất lượng cũng như mẫu mã bao bì, thúc đẩy phát triển sản xuất và tiêu thụ sản phẩm, tăng thu nhập cho người lao động. Góp phần hoàn thiện tiêu chí số 10 (Thu nhập), tiêu chí số 12 (Lao động có việc làm) và tiêu chí số 13 (Tổ chức sản xuất) trong Bộ tiêu chí Quốc gia về xây dựng nông thôn mới.

##### 2. Yêu cầu

- Tất cả các sản phẩm tham gia OCOP bắt buộc phải tham gia đánh giá, xếp hạng sản phẩm.

- Đánh giá và xếp hạng sản phẩm OCOP năm 2019 phải được tổ chức khách quan, chặt chẽ, đúng quy định, được tổ chức truyền thông rộng rãi để các địa phương và các hộ sản xuất, tổ chức kinh tế tham gia.

- Các sở, ngành cấp tỉnh cử cán bộ tham gia Hội đồng đánh giá cấp tỉnh đúng thành phần và thời gian, đồng thời phải phát huy tinh thần tự lực, tự tin, sáng tạo để thực hiện cuộc đánh giá đạt kết quả tốt.

## II. NỘI DUNG

### 1. Thành lập Hội đồng đánh giá, xếp hạng sản phẩm OCOP các cấp và tổ giúp việc Hội đồng

#### 1.1. Cấp tỉnh:

- Thành lập Hội đồng đánh giá, xếp hạng sản phẩm, gồm 9 đến 11 thành viên, đại diện từ các Sở, ban, ngành.

+ Lãnh đạo Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn phụ trách chương trình OCOP là Chủ tịch Hội đồng.

+ Thành viên là đại diện các sở, ngành: Nông nghiệp và Phát triển nông thôn; Công Thương; Khoa học và Công nghệ; Y tế; Văn hóa, Thể thao và Du lịch; Văn phòng điều phối nông thôn mới,...

- Mời 01 chuyên gia đơn vị tư vấn trong quá trình đánh giá, xếp hạng sản phẩm OCOP.

- Thời gian hoàn thành: Trước ngày 20/6/2019.

#### 1.2. Cấp huyện:

- Thành lập Hội đồng đánh giá, phân hạng sản phẩm cấp huyện, thành phố, gồm 5 đến 7 thành viên. Thành phần là cán bộ các phòng, ban có liên quan, như: Nông nghiệp và Phát triển nông thôn; Kinh tế - Hạ tầng; Văn hóa; Y tế; Văn phòng điều phối NTM; Tài chính - Kế hoạch; Trung tâm Văn hóa,...

- Thời gian hoàn thành: Trước ngày 30/6/2019.

#### 1.3. Tổ chức, nhiệm vụ của Hội đồng

- Hội đồng đánh giá, xếp hạng sản phẩm OCOP có Chủ tịch Hội đồng, Thư ký và Tổ giúp việc (*Tổ giúp việc cấp tỉnh là cán bộ thuộc Chi cục Phát triển nông thôn; cấp huyện là cán bộ thuộc Phòng Nông nghiệp và PTNT*). Tùy mỗi nhóm sản phẩm, Hội đồng quyết định và phân công thành viên cụ thể tham gia.

- Hội đồng đánh giá, xếp hạng có trách nhiệm kiểm tra, thẩm định và xét chọn sản phẩm đăng ký đủ điều kiện tham gia chương trình OCOP; tổ chức đánh giá, xếp hạng các sản phẩm theo Bộ tiêu chí. Tham mưu, đề xuất UBND tỉnh, huyện tổ chức công bố và vinh danh các sản phẩm đạt chất lượng theo quy định.

- Tổ giúp việc có trách nhiệm giúp việc cho Hội đồng trong quá trình xét chọn ý tưởng sản phẩm, tổ chức đánh giá, phân hạng sản phẩm. Tổng hợp kết quả đánh giá, phân hạng sản phẩm, báo cáo Chủ tịch Hội đồng theo quy định.

- Hội đồng đánh giá, xếp hạng sản phẩm OCOP các cấp có trách nhiệm ban hành Quy chế đánh giá và xếp hạng sản phẩm OCOP năm 2019 để triển khai thực hiện. Thời gian hoàn thành: Cấp tỉnh (trước ngày 30/6/2019); cấp huyện (trước ngày 05/7/2019).

## **2. Tổ chức xét chọn sản phẩm đăng ký; đánh giá và xếp hạng sản phẩm**

### **2.1. Tổ chức xét chọn:**

- Các huyện, thành phố tổ chức xét chọn và đăng ký sản phẩm trên địa bàn huyện, thành phố tham gia chương trình năm 2019.

- Kiểm tra, thẩm định, xét chọn sản phẩm tham gia chương trình OCOP năm 2019, xong trước ngày 15/7/2019.

**2.2. Tổ chức đánh giá và xếp hạng sản phẩm:** Đánh giá toàn bộ các sản phẩm đã tham gia chương trình theo Bộ tiêu chí đánh giá, xếp hạng sản phẩm chương trình mỗi xã một sản phẩm do trung ương ban hành và Quy chế đánh giá, xếp hạng sản phẩm OCOP năm 2019 của Hội đồng đánh giá.

#### **a. Đối với cấp huyện, thành phố:**

- Các sản phẩm của các đơn vị, tổ chức, cá nhân, các hộ sản xuất đã đăng ký tham gia Chương trình OCOP trên địa bàn các huyện, thành phố được Hội đồng đánh giá kiểm tra, thẩm định và xét chọn sản phẩm đủ điều kiện tham gia chương trình OCOP.

- Hội đồng cấp huyện tổ chức đánh giá, xếp hạng các sản phẩm tham gia Chương trình OCOP theo hình thức họp tập trung, thành viên Hội đồng đánh giá độc lập, tính điểm trung bình các thành viên Hội đồng.

- Hoàn thành đánh giá, xếp hạng sản phẩm xong trước ngày 10/11/2019

- UBND cấp huyện chuyển hồ sơ các sản phẩm có số điểm đạt từ 50 điểm đến 100 điểm (*từ 3 đến 5 sao*) lên Sở Nông nghiệp và PTNT để đề nghị đánh giá, xếp hạng, công nhận sản phẩm OCOP, trước ngày 20/11/2019.

#### **b. Đối với cấp tỉnh:**

- Các sản phẩm đã được đánh giá ở cấp huyện, thành phố đạt điểm đủ từ 03 sao trở lên được tham gia đánh giá, xếp hạng sản phẩm ở cấp tỉnh.

- Hội đồng cấp tỉnh tổ chức đánh giá, xếp hạng các sản phẩm do cấp huyện đề xuất theo hình thức họp tập trung, thành viên Hội đồng đánh giá độc lập, tính điểm trung bình các thành viên Hội đồng.

- Hoàn thành việc đánh giá và xếp hạng sản phẩm trước ngày 15/12/2019.

## **3. Tổ chức Lễ công bố, trao chứng nhận và vinh danh sản phẩm**

Tổ chức hội nghị công bố kết quả đánh giá xếp hạng sản phẩm và trao giấy chứng nhận các sản phẩm đạt kết quả cao (từ 03 sao trở lên), kết hợp trưng bày một số sản phẩm đạt kết quả cao tại hội nghị, xong trước ngày 30/12/2019.

## **III. KINH PHÍ**

Thực hiện theo Quyết định số 180/QĐ-UBND ngày 21/3/2019 của UBND tỉnh về việc phân bổ kế hoạch vốn Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới năm 2019.

#### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

##### **1. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn**

- Chủ trì, phối hợp với các Sở, ngành liên quan tham mưu xây dựng kế hoạch tổ chức đánh giá, công nhận và xếp hạng sản phẩm OCOP năm 2019;

- Tham mưu cho Chủ tịch UBND tỉnh thành lập Hội đồng đánh giá, xếp hạng sản phẩm cấp tỉnh; thành lập Tổ thư ký giúp việc cho Hội đồng đánh giá xếp hạng sản phẩm;

- Xây dựng và ban hành Quy chế đánh giá và phân hạng sản phẩm OCOP năm 2019;

- Chủ trì, phối hợp với các sở ngành liên quan và UBND các huyện, thành phố hướng dẫn thực hiện Bộ tiêu chí đánh giá, phân hạng sản phẩm chương trình mỗi xã một sản phẩm;

- Chủ trì, phối hợp với các ngành liên quan hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra việc tổ chức đánh giá, công nhận và phân hạng sản phẩm OCOP năm 2019 tại các huyện, thành phố.

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan tổ chức kiểm tra thực tế tại cơ sở sản xuất, kiểm nghiệm độc lập một số chỉ tiêu đối với một số sản phẩm được đánh giá đạt từ 03 sao trở lên.

- Phân công lãnh đạo, cán bộ chuyên môn tham gia Hội đồng đánh giá, xếp hạng sản phẩm OCOP cấp tỉnh và cán bộ tham gia tổ giúp việc Hội đồng.

- Hướng dẫn nghiệp vụ cho các địa phương, đơn vị, doanh nghiệp, HTX, hộ sản xuất thực hiện các thủ tục, hồ sơ đăng ký sản phẩm đảm bảo theo quy định.

- Tham mưu tổ chức đánh giá, công nhận và xếp hạng sản phẩm OCOP cấp tỉnh năm 2019; tham mưu ban hành quyết định công nhận kết quả đánh giá, xếp hạng sản phẩm OCOP cấp tỉnh.

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan tổ chức công bố công khai kết quả đánh giá và phân hạng sản phẩm OCOP cấp tỉnh năm 2019 và trao giấy chứng nhận các sản phẩm đạt kết quả cao theo quy định;

##### **2. Các Sở, ngành liên quan: Y tế; Công Thương; Văn hóa, Thể thao và Du lịch; Khoa học và Công nghệ, các Sở, ban, ngành liên quan.**

- Phân công cán bộ chuyên môn tham gia Hội đồng đánh giá, công nhận và phân hạng sản phẩm OCOP cấp tỉnh.

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ, hướng dẫn nghiệp vụ cho các địa phương, đơn vị sản xuất kinh doanh thực hiện các thủ tục đăng ký đảm bảo yêu cầu quản lý nhà nước về tiêu chuẩn y tế, vệ sinh an toàn thực phẩm, hợp quy, hợp chuẩn,... để đảm bảo chất lượng, quy định tiêu chuẩn đối với các sản phẩm OCOP. Chỉ đạo các cơ quan chuyên môn phối hợp thực hiện kiểm nghiệm các sản phẩm theo tiêu chuẩn hiện hành.

**3. Sở Tài chính:** Thẩm định dự toán kinh phí do Sở Nông nghiệp và PTNT đề xuất, phê duyệt theo thẩm quyền hoặc trình cấp có thẩm quyền phê duyệt theo quy định.

**4. Các cơ quan thông tin truyền thông:** Thực hiện công tác tuyên truyền về kế hoạch này và kết quả của đợt tổ chức đánh giá, công nhận và phân hạng sản phẩm cấp tỉnh và của các địa phương năm 2019.

#### **5. UBND các huyện, thành phố**

- Căn cứ kế hoạch của UBND tỉnh xây dựng kế hoạch cụ thể của địa phương để tổ chức thực hiện đảm bảo thời gian và nội dung yêu cầu.

- Tuyên truyền, phổ biến và hướng dẫn thực hiện nâng cao chất lượng sản phẩm, hàng hóa tham gia Chương trình OCOP theo quy định của pháp luật.

- Rà soát, kiểm tra các sản phẩm, dịch vụ của địa phương có tiềm năng phát triển để hướng dẫn các tổ chức kinh tế đăng ký tham gia chương trình OCOP.

- Thành lập Hội đồng đánh giá và tổ chức đánh giá tất cả các sản phẩm đã đăng ký tham gia chương trình OCOP cấp huyện, thành phố. Các sản phẩm đánh giá ở cấp huyện đạt hạng từ 03 sao trở lên, phải hoàn thiện hồ sơ để tham gia đánh giá, xếp hạng sản phẩm cấp tỉnh.

- Thực hiện công bố công khai kết quả đánh giá, xếp hạng sản phẩm OCOP của địa phương năm 2019.

Trên đây là Kế hoạch Tổ chức đánh giá, công nhận và phân hạng sản phẩm OCOP tỉnh Bắc Giang năm 2019./.

**Nơi nhận:**

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Ủy ban MTTQ, các đoàn thể CT-XH tỉnh;
- Các Sở, cơ quan thuộc UBND tỉnh;
- Báo Bắc Giang, Đài PT-TH tỉnh;
- Văn phòng điều phối NTM;
- UBND các huyện, thành phố;
- Văn phòng UBND tỉnh:
  - + LĐVP, TH, CNN, TTTT, TKCT;
  - + Lưu: VT, NN Thăng.

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**



**Đương Văn Thái**

